
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή των 
δαπανών διενέργειας της πιλοτικής έρευνας για τις 
συνθήκες διαβίωσης και τον εντοπισμό διακρίσεων 
ατόμων ΛΟΑΤΚΙ+, έγκριση χρησιμοποίησης στατι-
στικών οργάνων και καθορισμός αμοιβής τους για 
το έτος 2023.

2 Έγκριση, προκήρυξη ανάθεση και κατανομή των 
δαπανών διενέργειας της Ετήσιας Γεωργικής Στα-
τιστικής Έρευνας έτους αναφοράς 2023, έγκριση 
χρησιμοποίησης στατιστικών οργάνων και καθορι-
σμός αμοιβής τους, εντός του έτους 2024.

3 Καθιέρωση απασχόλησης Κυριακών και εξαιρεσί-
μων ημερών προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής για το μόνιμο προσωπικό και προσω-
πικό με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμέ-
νου Χρόνου του Συνδέσμου Δήμων Δυτικής Αττικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 7377/Β4-1367 (1)

Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή των 
δαπανών διενέργειας της πιλοτικής έρευνας για 
τις συνθήκες διαβίωσης και τον εντοπισμό δια-
κρίσεων ατόμων ΛΟΑΤΚΙ+, έγκριση χρησιμοποίη-
σης στατιστικών οργάνων και καθορισμός αμοι-
βής τους για το έτος 2023.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 

(ΕΛΣΤΑΤ) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38) και ειδικότερα 
της περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 14 αυτού,

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ)» (Α’ 114),

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ. του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρω-
ση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από 
τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις 
για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 
94) και ιδίως της υποπαρ. Δ.9 «Δαπάνες μετακινούμενων 
εντός και εκτός επικρατείας» της παρ. Δ του άρθρου 2 
αυτού 

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

στ. της υπό στοιχεία ΓΠ-400/27.8.2012 απόφασης 
«Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β’ 2390),

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύ-
στημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλι-
στικού - συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φο-
ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 85) και,

η. του άρθρου 55 του ν. 4509/2017 «Μέτρα θεραπείας 
ατόμων που απαλλάσσονται από την ποινή λόγω ψυ-
χικής ή διανοητικής διαταραχής και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 201), όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 75 του 
ν. 4826/2021 (Α’ 160).

2. Την υπό στοιχεία 22957 ΕΞ 2021/25.2.2021 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 140 και διόρθ. σφάλμ. Υ.Ο.Δ.Δ. 149).

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 223/2009 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τις ευρωπα-
ϊκές στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε από τον Κανονι-
σμό (ΕΕ) 759/2015.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2019/1700 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου για τη θέσπιση κοινού 
πλαισίου για τις ευρωπαϊκές στατιστικές σχετικά με τα 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6773

75011

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.01 20:03:37
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75012 Τεύχος B’ 6773/01.12.2023

άτομα και τα νοικοκυριά, με βάση στοιχεία που συλλέ-
γονται από δείγματα σε ατομικό επίπεδο.

5. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./88/11366/
16-10-2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών «Έγκριση για 
την κίνηση των διαδικασιών πρόσληψης χιλίων εννιακο-
σίων (1.900) Ιδιωτών Συνεργατών με σύμβαση παροχής 
ανεξάρτητων υπηρεσιών/ανάθεσης έργου χρονικής δι-
άρκειας έως οκτώ (8) μηνών στην Ελληνική Στατιστική 
Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ)».

6. Την υπ’ αρ. 23339/27.6.2023 βεβαίωση του Ανώ-
τατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (ΑΣΕΠ), από 
την οποία προκύπτει ότι η σύναψη σύμβασης ανάθεσης 
μίσθωσης έργου δεν υποκρύπτει σχέση εξαρτημένης 
εργασίας και δεν καλύπτει πάγιες και διαρκείς ανάγκες 
βάσει της παρ. 5 του άρθρου 6 του ν. 2527/1997 (Α’ 206), 
όπως ισχύει και της παρ. 1 του άρθρου 2 της Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 256/31.12.2012), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4147/2013 (Α’ 98).

7. Την υπό έκδοση κοινή απόφαση του Προέδρου της 
ΕΛΣΤΑΤ, του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών και της Υπουργού Εσωτερικών με θέμα «Σύμβα-
ση παροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών/ανάθεσης έργου 
σε χίλιους εννιακόσιους (1.900) Ιδιώτες Συνεργάτες (ΙΣ) 
στην Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ), σε έρευνες που 
χρηματοδοτούνται από τον κρατικό προϋπολογισμό».

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής προκαλείται δαπάνη ύψους εβδομήντα μίας χιλιάδων 
διακοσίων ογδόντα ευρώ (71.280,00 €), συμπεριλαμβα-
νομένου του ΦΠΑ, όπου προκύψει, η οποία θα βαρύνει 
τις πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ 
έτους 2023 και θα καλυφθεί από τον ΚΑΕ 0429.

9. Για την πληρωμή της ανωτέρω δαπάνης έχει εγκριθεί:
Απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, στον ΚΑΕ 0429, 

του προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού 
έτους 2023, υπ’  αρ. 7353/Α2-5742/17-11-2023 (ΑΔΑ: 
9ΡΩ76ΣΙ-Ψ84), ύψους εβδομήντα μίας χιλιάδων διακο-
σίων ογδόντα ευρώ (71.280,00 €) και α/α καταχώρισης 
425, αποφασίζουμε:

1. α. Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε τη διενέργεια 
Πιλοτικής Έρευνας για τις συνθήκες διαβίωσης και τον 
εντοπισμό διακρίσεων ατόμων ΛΟΑΤΚΙ+, κατά το έτος 
2023.

β. Αναθέτουμε στα Τμήματα Ειδικών Στατιστικών Νοι-
κοκυριών και Στατιστικών Εργασίας της Διεύθυνσης Στα-
τιστικών Πληθυσμού, Απασχόλησης και Κόστους Ζωής 
της ΕΛΣΤΑΤ, την διενέργεια της ανωτέρω έρευνας.

2. Η έρευνα διενεργείται στο πλαίσιο της Εθνικής Στρα-
τηγικής για την Ισότητα των ατόμων που αυτοπροσδιο-
ρίζονται ως ΛΟΑΤΚΙ+, σύμφωνα με τις κατευθυντήριες 
γραμμές και προτάσεις που έχουν τεθεί, και οι οποίες 
διαπνέονται από την αρχή της ισότητας και την απαγό-
ρευση των διακρίσεων με βάση τον σεξουαλικό προσα-
νατολισμό, την ταυτότητα, τα χαρακτηριστικά και την 
έκφραση φύλου. Πρόκειται για θεμελιώδη αρχή και αξία 
που αντανακλάται στο άρθρο 4 του Συντάγματος, την 
Ευρωπαϊκή Σύμβαση για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου, 
το Ενωσιακό Δίκαιο και τη Διεθνή Σύμβαση για τα Αν-
θρώπινα Δικαιώματα.

Σκοπός της έρευνας είναι η καταγραφή των συνθηκών 
διαβίωσης και τυχόν διακρίσεων που αντιμετωπίζουν τα 
άτομα ΛΟΑΤΚΙ+ καθώς και η καταγραφή των απόψεων 
που επικρατούν στην κοινωνία αναφορικά με τα άτομα 
αυτά.

3. Η έρευνα είναι δειγματοληπτική και κατά τον σχεδια-
σμό της εφαρμόζεται η τρισταδιακή στρωματοποιημένη 
δειγματοληψία. Μονάδες δειγματοληψίας 1ου σταδίου 
είναι οι μονάδες επιφάνειας που συμμετέχουν στην έρευ-
να εργατικού δυναμικού του δ’ τριμήνου 2023. Μονάδες 
δειγματοληψίας 2ου σταδίου είναι τα νοικοκυριά της 
ανωτέρω έρευνας, που περιλαμβάνουν μέλη ηλικίας 
18 ετών και άνω (πληθυσμός στόχος). Τελική μονάδα 
έρευνας είναι ένα άτομο από κάθε νοικοκυριό, ηλικίας 
τουλάχιστον 18 ετών.

Κατά το πρώτο στάδιο δειγματοληψίας τα οικοδομικά 
τετράγωνα των Δήμων που συγκροτούν την πρώην Πε-
ριφέρεια Πρωτευούσης και το πρώην Πολεοδομικό Συ-
γκρότημα Θεσσαλονίκης κατανέμονται σε «στρώματα» 
βάσει κοινωνικών και οικονομικών χαρακτηριστικών του 
πληθυσμού των Δήμων τους. Για τις υπόλοιπους Δήμους 
της Χώρας, τα οικοδομικά τετράγωνα κατανέμονται ανά 
πρώην Νομό, Υπόλοιπο Αττικής και Υπόλοιπο Θεσσα-
λονίκης σε τρία στρώματα, βάσει του πληθυσμού των 
Κοινοτήτων τους.

Σε κάθε στρώμα επιλέγεται δείγμα μονάδων επιφά-
νειας με πιθανότητα ανάλογη του μεγέθους τους. Στο 
δεύτερο στάδιο δειγματοληψίας, στις μονάδες επιφά-
νειας του δείγματος επιλέγεται δείγμα κατοικιών από 
κατάλογο-πλαίσιο κατοικιών, με ίσες πιθανότητες, και 
με εφαρμογή της συστηματικής δειγματοληψίας. Από 
τις επιλεγείσες κατοικίες ερευνώνται εκείνες στις οποίες 
διαμένουν νοικοκυριά, ενώ οι κενές κατοικίες, οι δευτε-
ρεύουσες κατοικίες και οι επαγγελματικές στέγες δεν 
ερευνώνται.

Στο τρίτο στάδιο δειγματοληψίας, στα νοικοκυριά 
του δείγματος, περίπου δεκαοκτώ χιλιάδες οκτακόσια 
(18.800), επιλέγεται ένα άτομο με ίσες πιθανότητες, από 
κατάλογο των μελών του νοικοκυριού, ηλικίας 18 ετών 
και άνω.

4. Η πιλοτική έρευνα θα διενεργηθεί κατά τα έτη 2023-
2024. Οι ερευνητές της ΕΛΣΤΑΤ θα επισκεφθούν τα νοικο-
κυριά που ερευνώνται στο πλαίσιο της Έρευνας Εργατι-
κού Δυναμικού δ’ τριμήνου 2023 και θα επιδώσουν έναν 
φάκελο με ενημερωτικό υλικό και οδηγίες, στο μέλος του 
νοικοκυριού που θα έχει επιλεγεί για να συμμετάσχει στην 
πιλοτική έρευνα. Κατά την φάση ενημέρωσης του νοικο-
κυριού, ο ερευνητής συμπληρώνει ένα βοηθητικό έντυπο 
(«Πίνακας σχέσεων μελών»), και επιδίδει τον «κωδικό ατό-
μου», ο οποίος είναι μοναδικός, για την είσοδο του ερευ-
νώμενου στην ηλεκτρονική (web) εφαρμογή. Το άτομο 
που έχει επιλεγεί να μετάσχει στην έρευνα συμπληρώνει 
ηλεκτρονικό ερωτηματολόγιο στην ειδική ηλεκτρονική 
(web) εφαρμογή που έχει αναπτυχθεί για την έρευνα αυτή. 

Ο σχεδιασμός, η οργάνωση, η συλλογή και η επεξερ-
γασία των στοιχείων της έρευνας, και η παρουσίαση των 
αποτελεσμάτων θα υλοποιηθούν κατά τα έτη 2023 και 
2024. Αναλυτικά, θα πραγματοποιηθούν οι παρακάτω 
εργασίες:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75013Τεύχος B’ 6773/01.12.2023

1. Σχεδιασμός και οργάνωση της έρευνας (μελέτη σχε-
τικού υλικού, σχεδιασμός ερωτηματολογίου και δειγμα-
τοληψίας).

2. Σύνταξη οδηγιών και κατάρτιση βοηθητικών εντύπων.
3. Ανάπτυξη ηλεκτρονικής (web) εφαρμογής.
4. Ενημέρωση των ιδιωτών  - συνεργατών και των 

υπαλλήλων της ΕΛΣΤΑΤ, αναφορικά με τη διενέργεια 
της έρευνας.

5. Συλλογή στοιχείων (συμπλήρωση ηλεκτρονικών 
ερωτηματολογίων από τους ίδιους τους ερευνώμενους).

6. Επεξεργασία των δεδομένων της έρευνας.
7. Παραγωγή και παρουσίαση των αποτελεσμάτων 

της έρευνας.
5. Για τη διενέργεια της έρευνας θα χρησιμοποιη-

θούν:
α) Υπάλληλοι της ΕΛΣΤΑΤ, μόνιμοι και με σύμβαση Ι.Δ. 

αορίστου χρόνου, για τις εργασίες της έρευνας από το 
στάδιο της οργάνωσης μέχρι την ολοκλήρωσή της.

Οι εργασίες που αναφέρονται στη γενική οργάνωση 
και επίβλεψη της έρευνας, την κατάρτιση των σχετικών 
εντύπων και οδηγιών, την ανάπτυξη της ηλεκτρονικής 
εφαρμογής για την καταχώριση των στοιχείων, την επε-
ξεργασία των στοιχείων και την παρουσίαση των απο-
τελεσμάτων, θα πραγματοποιηθούν από έμπειρους 
υπαλλήλους της ΕΛΣΤΑΤ.

β) Ιδιώτες - Συνεργάτες της Έρευνας Εργατικού Δυνα-

μικού δ’ τριμήνου 2023, για την ενημέρωση των ερευ-

νώμενων ατόμων και την παρακολούθηση της πορείας 

συλλογής των στοιχείων της έρευνας. Τα καθήκοντα των 

ιδιωτών - συνεργατών, περιλαμβάνουν την ενημέρωση 

των ερευνώμενων για τον σκοπό της έρευνας και την 

παροχή διευκρινήσεων, τη συμπλήρωση του βοηθητι-

κού εντύπου «Πίνακας σχέσεων μελών», την επίδοση 

του «κωδικού ατόμου» στο άτομο που έχει επιλεγεί 

με τυχαία δειγματοληψία και την παρακολούθηση της 

πορείας χρησιμοποίησης των κωδικών που επέδωσαν, 

χωρίς να έχουν πρόσβαση στο περιεχόμενο των ερω-

τηματολογίων.

6. Με βάση τα καθήκοντα των Ιδιωτών - Συνεργατών, 

όπως αυτά περιγράφονται στο εδάφιο 5β, η αμοιβή των 

Ιδιωτών-Συνεργατών - συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 

όπου προκύψει - καθορίζεται ως εξής:

Α. ένα ευρώ (1,00 €) για την συμπλήρωση του «Πίνα-

κα σχέσεων μελών» για τα νοικοκυριά του δείγματος 

και για την παράδοση του ενημερωτικού υλικού και 

του μοναδικού «κωδικού ατόμου» στους ερευνώμε-

νους.

Β. τέσσερα ευρώ (4,00 €) για κάθε οριστικά υποβληθέν 

ερωτηματολόγιο στην ηλεκτρονική (web) εφαρμογή από 

το μέλος του νοικοκυριού που έχει επιλεγεί στο δείγμα 

της έρευνας.

Αναλυτικά η αμοιβή των οργάνων της έρευνας έχει 

ως εξής:

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2023

ΠΙΛΟΤΙΚΗ ΕΡΕΥΝΑ ΓΙΑ ΤΙΣ
ΣΥΝΘΗΚΕΣ ΔΙΑΒΙΩΣΗΣ ΚΑΙ 
ΤΟΝ ΕΝΤΟΠΙΣΜΟ ΔΙΑΚΡΙΣΕΩΝ 
ΑΤΟΜΩΝ ΛΟΑΤΚΙ+

Αριθμός Πινάκων 
σχέσεων μελών/

Αριθμός οριστικά 
υποβληθέντων

ερωτηματολογίων
(1)

ΤΙΜΗ 
ΜΟΝΑΔΑΣ

(2)

Συνολική δαπάνη 
σε ευρώ

(3)=(1)*(2)

Δαπάνη 
περιόδου

01/09/2023-
31/12/2023

σε ευρώ
(4)

Α. Συμπλήρωση Πίνακα
σχέσεων μελών, παράδοση 
ενημερωτικού υλικού και
επίδοση κωδικού ατόμου.

18.800 1,00 18.800,00 18.800,00

Β. Πρόσθετη αποζημίωση για τα 
οριστικά υποβληθέντα
ηλεκτρονικά ερωτηματολόγια 
από τους ερευνώμενους
(υποσύνολο της περίπτωσης Α).

13.120 4,00 52.480,00 52.480,00

ΣΥΝΟΛΑ 71.280,00 71.280,00

7. Ο ορισμός των παραπάνω οργάνων της έρευνας θα γίνει με απόφαση του Προέδρου της ΕΛ.ΣΤΑΤ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 20 Νοεμβρίου 2023

O Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75014 Τεύχος B’ 6773/01.12.2023

    Αριθμ. 7368/Β2-724 (2)

Έγκριση, προκήρυξη ανάθεση και κατανομή των 

δαπανών διενέργειας της Ετήσιας Γεωργικής Στα-

τιστικής Έρευνας έτους αναφοράς 2023, έγκρι-

ση χρησιμοποίησης στατιστικών οργάνων και 

καθορισμός αμοιβής τους, εντός του έτους 2024.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Του ν. 3832/2010 (Α’ 38) «Ελληνικό Στατιστικό Σύστη-

μα (ΕΛ.Σ.Σ.) - Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 

(ΕΛ.ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38) και ειδικότερα  

της περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 14,

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-

στικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ)» (Α’ 114),

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ. του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρω-

ση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής ενίσχυσης από 

τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις 

για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» 

(Α’ 94), και ιδίως της υποπαρ. Δ.9. «Δαπάνες μετακινού-

μενων εντός και εκτός επικράτειας» της παρ. Δ του άρ-

θρου 2 αυτού,

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145),

στ. της υπ’ αρ. ΓΠ-400/27.8.2012 απόφασης «Έγκριση 

Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της Ελληνικής 

Στατιστικής Αρχής» (Β’ 2390),

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύ-

στημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλι-

στικού - συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φο-

ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 85),

η. του άρθρου 75 του ν. 4826/2021 «Ασφαλιστική Με-

ταρρύθμιση για τη Νέα Γενιά: εισαγωγή κεφαλαιοποιη-

τικού συστήματος προκαθορισμένων εισφορών στην 

επικουρική ασφάλιση, ίδρυση, οργάνωση και λειτουργία 

Ταμείου Επικουρικής Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης και 

άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 160).

θ. του β.δ. 111/15-21962 «Περί διενέργειας Ετήσιας 

Γεωργικής Στατιστικής Έρευνας Δήμων και Κοινοτήτων» 

(Α’ 31).

2. Την υπό στοιχεία 22957 ΕΞ 2021/25.2.2021 απόφαση 

του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 

Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 140/2021 και διορθ. σφαλμ. Υ.Ο.Δ.Δ.149/2021).

3. Τον Κανονισμό 223/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινο-

βουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τις ευρωπαϊκές 

στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε από τον Κανονισμό 

2015/759.

4. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./88/11366/

16-10-2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οι-

κονομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών «Έγκριση για 

την κίνηση των διαδικασιών πρόσληψης χιλίων εννιακο-

σίων (1900) Ιδιωτών Συνεργατών με σύμβαση παροχής 

ανεξάρτητων υπηρεσιών/ανάθεσης έργου χρονικής δι-

άρκειας έως οκτώ (8) μηνών στην Ελληνική Στατιστική 

Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ)».

5. Την υπ’ αρ. 23339/27.06.2023 βεβαίωση του Ανώ-

τατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (ΑΣΕΠ), από 

την οποία προκύπτει ότι η σύναψη σύμβασης ανάθεσης 

μίσθωσης έργου δεν υποκρύπτει σχέση εξαρτημένης 

εργασίας και δεν καλύπτει πάγιες και διαρκείς ανάγκες 

βάσει της παρ. 5 του άρθρου 6 του ν. 2527/1997, όπως 

ισχύει και της παρ. 1 του άρθρου 2 της Πράξης Νομοθε-

τικού Περιεχομένου (Α’ 256/31.12.2012), η οποία κυρώ-

θηκε με το άρθρο 1 του ν. 4147/2013.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-

τής προκαλείται δαπάνη ύψους τετρακοσίων πενήντα 

δύο χιλιάδων, τριακοσίων εξήντα τριών ευρώ και τεσ-

σάρων λεπτών (452.363,04 €) συμπεριλαμβανομένου 

ΦΠΑ όπου προκύψει, η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις 

του προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού 

έτους 2024 και θα καλυφθεί από τον ΚΑΕ 0429.

7. Για την πληρωμή της ανωτέρω δαπάνης έχει εγκριθεί:

Απόφαση προέγκρισης ανάληψης υποχρέωσης, στον 

ΚΑΕ 0429, του προϋπολογισμού εξόδων ΕΛΣΤΑΤ οικο-

νομικού έτους 2024, υπ’ αρ. 4527/Α2-2689/27.06.2023 

(ΑΔΑ: 6ΟΟΗ6ΣΙ- ΦΟΙ), συνολικού ποσού ενός εκατομ-

μυρίου οκτακοσίων πενήντα οκτώ χιλιάδων επτακοσίων 

σαράντα ευρώ και σαράντα δύο λεπτών (1.858.740,42€), 

εκ των οποίων για τη διενέργεια της Ετήσιας Γεωργικής 

Έρευνας 2023, από τον Φεβρουάριο έως και τον Απρίλιο 

2024, έχει προϋπολογιστεί ποσό τετρακοσίων πενήντα 

δύο χιλιάδων, τριακοσίων εξήντα τριών ευρώ και τεσσά-

ρων λεπτών (452.363,04 €).

8. Το γεγονός ότι στις περιπτώσεις που η συλλογή των 

ερωτηματολογίων των ερευνών δεν καταστεί δυνατό να 

καλυφθεί από Ιδιώτες Συνεργάτες (ΙΣ), θα υλοποιηθεί 

με εντός και εκτός έδρας μετακινήσεις υπαλλήλων της 

ΕΛΣΤΑΤ, χωρίς αμοιβή για τα ερωτηματολόγια, αποφα-

σίζουμε, αποφασίζουμε:
1. α. Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε την εκτέλεση των 

στατιστικών εργασιών που απαιτούνται για τη διενέργεια 
της Ετήσιας Γεωργικής Έρευνας, με έτος αναφοράς των 
στοιχείων το 2023, εντός του 2024.

β. Αναθέτουμε στο Τμήμα Στατιστικών Γεωργίας, Κτη-
νοτροφίας και Αλιείας, της Διεύθυνσης Στατιστικών Γε-
ωργίας, Κτηνοτροφίας, Αλιείας και Περιβάλλοντος της 
ΕΛΣΤΑΤ, τη διενέργεια της ανωτέρω έρευνας.

2. Σκοπός της έρευνας είναι η συλλογή στατιστικών 
στοιχείων που αφορούν στους τομείς της Γεωργίας, Κτη-
νοτροφίας και Αλιείας. Τα στοιχεία αυτά είναι απαραίτητα 
για τη χάραξη της Αγροτικής Πολιτικής της Χώρας και 
την κάλυψη άλλων εθνικών αναγκών και διεθνών υπο-
χρεώσεων.

3. Ερευνώμενη μονάδα είναι η Δημοτική Ενότητα. Η 
έρευνα είναι απογραφική και καλύπτει όλες τις Δημοτικές 
Ενότητες της Χώρας.

4. Κατά τη διενέργεια της έρευνας θα συλλεχθούν στοι-
χεία σχετικά με:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75015Τεύχος B’ 6773/01.12.2023

α. τις καλλιεργούμενες και αρδευόμενες εκτάσεις κα-

θώς και την συγκομισθείσα παραγωγή:

- αροτραίων καλλιεργειών,

- κηπευτικών καλλιεργειών,

- δενδρωδών καλλιεργειών και των συγκαλλιεργειών 

μέσα σε κανονικούς δενδρώνες,

- αμπελώνων,

- εκτάσεων σε αγρανάπαυση,

- φυτωρίων, σπορείων, εμπορικών ανθόκηπων,

β. την παραγωγή ελαιολάδου και μούστου,

γ. τον αριθμό των εκτρεφόμενων ζώων και την παρα-

γωγή κτηνοτροφικών προϊόντων,

δ. τα χρησιμοποιηθέντα γεωργικά μηχανήματα,

ε. την αλιεία εσωτερικών υδάτων, την παράκτια θαλάσ-

σια αλιεία και τα μηχανοκίνητα επαγγελματικά αλιευτικά 

σκάφη θαλάσσιας αλιείας με μηχανή κινήσεως ισχύος 

μέχρι και 19 ίππους (hp).

5. Η διενέργεια της έρευνας θα πραγματοποιηθεί από 

την 1η Φεβρουαρίου έως την 30η Απριλίου 2024 και η 

επεξεργασία των στοιχείων θα αρχίσει την 1η Μαΐου 2024 

και θα ολοκληρωθεί έως την 31η Δεκεμβρίου 2024. Το 

έτος αναφοράς των στοιχείων της έρευνας για το Φυτικό 

Κεφάλαιο, τα Κτηνοτροφικά Προϊόντα και την Αλιεία είναι 

το ημερολογιακό έτος 2023. Η ημερομηνία αναφοράς 

των στοιχείων της έρευνας για το Ζωικό Κεφάλαιο και 

τα Γεωργικά Μηχανήματα είναι η 31η Δεκεμβρίου 2023.

6. Για τη διενέργεια της έρευνας, την επεξεργασία των 

στοιχείων και την εμφάνιση των αποτελεσμάτων θα χρη-

σιμοποιηθούν:
α. Γεωπόνοι ιδιώτες ελεύθεροι επαγγελματίες, ιδιωτικοί 

υπάλληλοι, άνεργοι, ως Ιδιώτες Συνεργάτες (ΙΣ).
β. Σε περίπτωση αντικειμενικής αδυναμίας διενέρ-

γειας της έρευνας με Ιδιώτες Συνεργάτες (ΙΣ) όπως, σε 
περίπτωση ενδεχόμενης παραίτησης Ιδιωτών Συνεργα-
τών (ΙΣ) από τη διενέργεια της έρευνας, με παράλληλη 
αδυναμία αντικατάστασής τους από άλλους κατά σειρά 
προτεραιότητας Ιδιώτες Συνεργάτες (ΙΣ) λόγω μη δια-
θεσιμότητάς τους, είτε σε περίπτωση όπου το μητρώο 
Ιδιωτών Συνεργατών (ΙΣ) δεν διαθέτει εξ’ αρχής Ιδιώτες 
Συνεργάτες (ΙΣ) που θα διενεργήσουν την έρευνα λόγω 
έλλειψης σχετικών αιτήσεων συμπερίληψής τους στο μη-
τρώο Ιδιωτών Συνεργατών (ΙΣ) της περιόδου Σεπτεμβρί-
ου 2023 - Απριλίου 2024, τότε η συλλογή δεδομένων της 
έρευνας θα διενεργείται από υπαλλήλους της ΕΛΣΤΑΤ, 
μόνιμους και με σύμβαση Ι.Δ. αορίστου χρόνου, με δυ-
νατότητα μετακίνησης εκτός γραφείου, εντός και εκτός 
έδρας και κατά τις αργίες, τα Σάββατα και τις Κυριακές, 
κατόπιν έκδοσης σχετικής απόφασης.

7. Οι αρμοδιότητες των οργάνων της έρευνας καθο-
ρίζονται ως εξής:

α. Ιδιώτες Συνεργάτες (ΙΣ).
Έργο τους θα είναι η συλλογή στοιχείων και η πλήρης, 

έγκαιρη και ορθή συμπλήρωση των ηλεκτρονικών ερω-
τηματολογίων της έρευνας.

β. Υπάλληλοι της ΕΛΣΤΑΤ, μόνιμοι και με σύμβαση Ι. Δ. 
αορίστου χρόνου.

Έργο τους θα είναι η οργάνωση διενέργειας της έρευ-
νας, η εκπαίδευση και η εποπτεία των Ιδιωτών Συνεργα-
τών (ΙΣ), για την έγκαιρη περάτωση της έρευνας εντός 

των προθεσμιών που ορίζονται για την ολοκλήρωσή της, 
η επεξεργασία των στοιχείων της μετά την παραλαβή 
του συνόλου των συμπληρωμένων ηλεκτρονικών ερω-
τηματολογίων της Περιφερειακής Ενότητας της χωρικής 
τους αρμοδιότητας και οι λογικοί και ποιοτικοί έλεγχοι 
των στοιχείων. 

8. Η διενέργεια της έρευνας και η επεξεργασία των 
στοιχείων οργανώνεται και εποπτεύεται από την Κεντρι-
κή Υπηρεσία (Κ.Υ.) και τις Περιφερειακές Υπηρεσίες Στα-
τιστικής (Π.Υ.Σ.) της ΕΛΣΤΑΤ. Η έρευνα θα ολοκληρωθεί 
στις Π.Υ.Σ. από πλευράς ελέγχων πληρότητας και κάλυ-
ψης των ερευνώμενων μονάδων και μηχανογραφικής 
επεξεργασίας (εισαγωγή δεδομένων, μηχανογραφικοί 
και ποιοτικοί έλεγχοι), πλην λίγων εξαιρέσεων όπου οι 
σχετικές εργασίες θα καλυφθούν από υπαλλήλους της 
Κεντρικής Υπηρεσίας της ΕΛΣΤΑΤ.

Η συλλογή και καταχώρηση των στοιχείων από τους 
Ιδιώτες Συνεργάτες (ΙΣ) στα ηλεκτρονικά ερωτηματολό-
για θα πρέπει να έχει ολοκληρωθεί μέχρι την 30η Απρι-
λίου 2024, ενώ η συλλογή του συνόλου των ανωτέρω 
ερωτηματολογίων και η ηλεκτρονική τους καταχώρηση 
στο πληροφοριακό σύστημα της ΚΥ θα πρέπει να έχει 
ολοκληρωθεί μέχρι την 30η Μαΐου 2024. Οι λογικοί και 
ποιοτικοί έλεγχοι καθώς και η επικύρωση των στοιχείων 
θα πρέπει να έχουν ολοκληρωθεί μέχρι την 31η Δεκεμ-
βρίου 2024.

Οι Π.Υ.Σ. της ΕΛΣΤΑΤ σε συνεργασία με τους αρμόδι-
ους Ιδιώτες Συνεργάτες (ΙΣ), θα είναι υπεύθυνες για τον 
αρχικό έλεγχο πληρότητας και ορθότητας των ερωτη-
ματολογίων της έρευνας των Δημοτικών Ενοτήτων της 
αρμοδιότητάς τους.

Η Κεντρική Υπηρεσία θα προβεί σε ποιοτικό έλεγχο 
των στοιχείων της έρευνας σε εθνικό επίπεδο και στην 
τελική επεξεργασία τους για την ανάλυση και δημοσίευ-
ση των αποτελεσμάτων της. Σε περίπτωση που προκύ-
ψουν θέματα ποιότητας των συλλεχθέντων στοιχείων θα 
υπάρχει συνεργασία με τους αρμόδιους Ιδιώτες Συνερ-
γάτες (ΙΣ), οι οποίοι υποχρεούνται έως τις 31 Δεκεμβρίου 
2024 που ολοκληρώνεται η έρευνα, να είναι στη διάθεση 
της ΕΛΣΤΑΤ.

9. Τα αποτελέσματα της έρευνας θα πινακοποιηθούν 
σε επίπεδο συνόλου Χώρας, καθώς και σε επίπεδο Πε-
ριφερειών και Περιφερειακών Ενοτήτων.

10. Οι Ιδιώτες Συνεργάτες (ΙΣ) θα εκπαιδευτούν σε ζη-
τήματα που αφορούν στην ηλεκτρονική συμπλήρωση 
των ερωτηματολογίων. Για την εκπλήρωση του σκοπού 
αυτού θα πραγματοποιηθούν εκπαιδευτικές συναντή-
σεις διάρκειας έως δύο (2) ημερών, είτε σε χώρους της 
Κεντρικής Υπηρεσίας, είτε στις εγκαταστάσεις των Π.Υ.Σ. 
της ΕΛΣΤΑΤ.

11. Η αμοιβή ανά ερωτηματολόγιο της έρευνας για 
το οικονομικό έτος 2024, καθορίζεται ως ακολούθως:

Η αμοιβή ανά Δημοτική Ενότητα (ερωτηματολόγιο τύ-
που Ι) ορίζεται σε 197,28 ευρώ και 49,32 ευρώ για κάθε 
επιπλέον Κοινότητα (ερωτηματολόγια τύπου ΙΙ) που ανή-
κει στη Δημοτική Ενότητα. Στις περιπτώσεις που η Δη-
μοτική Ενότητα αποτελείται από περισσότερες της μίας 
Κοινότητας τότε για κάθε επιπλέον Κοινότητα η αμοιβή 
προσαυξάνεται κατά 49,32 ευρώ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75016 Τεύχος B’ 6773/01.12.2023

Παράδειγμα 1: Έστω ότι μία Δημοτική Ενότητα (ένα ερωτηματολόγιο τύπου Ι) αποτελείται από μια Κοινότητα 

(ένα ερωτηματολόγιο τύπου ΙΙ). Τότε αυτό θα αμείβεται με το ποσό ευρώ [(197,28x1) + (49,32x0)] = 197,28 ευρώ.

Παράδειγμα 2: Έστω ότι μία Δημοτική Ενότητα (ερωτηματολόγιο τύπου Ι) αποτελείται από οκτώ (8) Κοινότητες 

(οκτώ ερωτηματολόγια τύπου ΙΙ). Τότε αυτό θα αμείβεται με το ποσό των [(197,28*1)+(49,32*7)] = 542,52 ευρώ.

Πέραν των 30 Κοινοτήτων το ποσό θα παραμείνει το ίδιο.

Οι δαπάνες για την αμοιβή των οργάνων της έρευνας που θα απασχοληθούν στη συλλογή των στοιχείων της 

έρευνας μέσω πλήρως και ορθά συμπληρωμένων ερωτηματολόγιων, συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ όπου προκύψει 

και οι οποίες θα βαρύνουν τις πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού έτους 2024 (ΚΑΕ 

0429), καθορίζονται σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα:

ΕΤΗΣΙΑ ΓΕΩΡΓΙΚΗ 

ΕΡΕΥΝΑ

Αριθμός 

ερωτηματολογίων 

Τύπου Ι

(1)

Αμοιβή ανά 

ερωτηματολόγιο 

Τύπου Ι

(2)

Αριθμός 

ερωτηματολογίων 

Τύπου ΙΙ

(3)

Αμοιβή ανά 

ερωτηματολόγιο 

Τύπου ΙΙ

(4)

Συνολική Δαπάνη

σε ευρώ (€)

(5)=[(1)*(2)]+

[(3)*(4)]= 

(6)+(7)

Δαπάνη 

περιόδου 

01/09/2023

έως 

31/12/2023

σε ευρώ (€) 

(6)

Δαπάνη 

περιόδου 

01/01/2024

έως 30/04/2024

σε ευρώ (€)

 

(7)

Συμπλήρωση 

ερωτηματολογίων 

Ετήσιας 

Γεωργικής 

Έρευνας

1.036 197,28 5.028 49,32 452.363,04 0,00 452.363,04

12. Ο ορισμός όλων των Ιδιωτών Συνεργατών (ΙΣ) και ο καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους θα πραγματοποιη-

θεί με απόφαση του Προέδρου της ΕΛ.ΣΤΑΤ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 20 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 78 (3)

Καθιέρωση απασχόλησης Κυριακών και εξαιρε-
σίμων ημερών προς συμπλήρωση της εβδομα-
διαίας υποχρεωτικής για το μόνιμο προσωπικό 
και προσωπικό με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Ορισμένου Χρόνου του Συνδέσμου Δήμων 
Δυτικής Αττικής.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ 
ΔΗΜΩΝ ΔΥΤΙΚΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 247 του Κώδικα Δήμων και 

Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Α’ 114), περί αρμοδιοτήτων 

των οργάνων διοίκησης σε συνδυασμό με τις διατάξεις 

του άρθρου 58 του ν. 3852/2010.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 36 και 48 του Κώδικα 

Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων 

(ν. 3584/2007, Α’ 143).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

4. Την υπό στοιχεία Οικ. 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 Εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή Οδηγιών για την 

εφαρμογή των διατάξεων του κεφ. Β’ του ν. 4354/2015».

5. Την υπ’ αρ. 12/2017 απόφαση του Δ.Σ. του Συνδέ-

σμου (περί τροποποίησης της απόφ. 10/2015 του ΔΣ του 

Συνδέσμου).

6. Την υπ’αρ. 64266/19.9.2017 (Β’ 4107 και διόρθ. 

σφάλμ. Β’ 4497) απόφαση του Γ.Γ. της Αποκεντρωμένης 

Διοί κησης Μακεδονίας - Θράκης περί καθορισμού ειδι-

κότερου ωραρίου εργασίας για συγκεκριμένο αριθμό 

υπαλ λήλων που υπηρετεί στον Σύνδεσμο Δ.Δ.Θ.

7. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Συνδέ-

σμου Δήμων Δυτική Θεσσαλονίκης (Β’ 1997/2009).

8. Το γεγονός πως επιβάλλεται η καθιέρωση απασχό-

λησης κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες προς 

συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής, για τους 

εργαζόμενους του Συνδέσμου, λόγω της ιδιαίτερης φύ-

σης της εργασίας και πιθανών εκτάκτων αναγκών του 

κοιμητηρίου (π.χ. φυσικών καταστροφών).

9. Το γεγονός ότι το Κοιμητήριο λειτουργεί όλες τις ημέ-

ρες του μήνα καθ’ όλο το έτος σύμφωνα με την απόφαση 

12/2022 του Δ.Σ.

10. Το γεγονός ότι στον προϋπολογισμό του Συνδέ-

σμου του οικονομικού έτους 2024 υπάρχει εγγεγραμ  

μένη πίστωση για την κάλυψη της δαπάνης που θα προ-

κύψει, αποφασίζει:

Εγκρίνει για το τακτικό (μόνιμο και ΙΔΑΧ) προσωπικό 

του Συνδέσμου Δήμων Δυτικής Αττικής και το προσωπικό 

με σχέση εργασίας ΙΔ.Ο.Χ. του Συνδέσμου (το οποίο θα 

εργασθεί στα πλαίσια του προγράμματος «Πλησίον Σύ-

νταξης του ΟΑΕΔ»), την καθιέρωση ωρών εργασίας κατά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75017Τεύχος B’ 6773/01.12.2023

τη διάρκεια Κυριακών και εξαιρεσίμων ημερών, προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής, κατά το χρονικό 
διάστημα του έτους 2024, όπως φαίνεται στους πίνακες που ακολουθούν:

Πίνακας μόνιμων υπαλλήλων του Συνδέσμου:

Α/Α 
ΤΜΗΜΑ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ

ΤΜΗΜΑ ΠΡΑΣΙΝΟΥ ΚΑΙ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

 ΩΡΕΣ ΚΥΡΙΑΚΩΝ
ΚΑΙ ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ

ΠΡΟΣ
ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ

1. ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 2 0 480

2. ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΤΑΦΩΝ -ΕΚΤΑΦΩΝ 5 0 1.200

3. ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 1 2 720

4. ΔΕ ΕΠΟΠΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 1 0 240

5. ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ 1 0 240

ΣΥΝΟΛΟ 10 2 2.880

Πίνακας εργαζομένων με σχέση εργασίας ΙΔΟΧ:

Α/Α 
ΤΜΗΜΑ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ

ΤΜΗΜΑ ΠΡΑΣΙΝΟΥ ΚΑΙ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

 ΩΡΕΣ ΚΥΡΙΑΚΩΝ
ΚΑΙ ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ

ΠΡΟΣ
ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ

1. ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 4 0 960

2. ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΤΑΦΩΝ -ΕΚΤΑΦΩΝ 5 0 1.200

3. ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 0 14 3.360

4. ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ 1 0 240

5. ΥΕ ΦΥΛΑΚΩΝ 4 0 960

ΣΥΝΟΛΟ 14 14 6.720

Η κατάσταση του μηνιαίου προγράμματος εργασίας του προσωπικού καθώς και η κατάσταση δεδουλευμένων 
ωρών ανά μήνα συντάσσονται και βεβαιώνονται από τον αρμόδιο προϊστάμενο κάθε τμήματος, ενώ απαραιτήτως 
θεωρούνται από τον Πρόεδρο του Συνδέσμου.

Η συνολική δαπάνη δύναται να ανέλθει για όλο το έτος, στο συνολικό ποσό των 31.000,00 € και βάρος των ακό-
λουθων κωδικών αριθμών του προϋπολογισμού του έτους 2024:

Κ.Α. 02.35.6012.01 ποσό 3.900,00€ 
Κ.Α. 02.35.6022.01 ποσό 3.900,00€ 
Κ.Α. 02.35.6042.01 ποσό 5.800,00€ 
Κ.Α. 02.45.6012.01 ποσό 5.800,00€
Κ.Α. 02.45.6022.01 ποσό 5.800,00€
Κ.Α. 02.45.6042.01 ποσό 5.800,00€
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 21 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75018 Τεύχος B’ 6773/01.12.2023

*02067730112230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


